（四）发行对象及其关联方与公司最近一年重大关联交易情况以及未来交易

安排的说明

本次 5家发行对象及其关联方在最近一年内与公司之间不存在其他重大交

易。对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，

履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

十五、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

保荐机构广州证券认为：“光正钢结构股份有限公司本次非公开发行股票已

经获得必要批准；本次发行的询价、定价和股票分配过程符合中国证券监督管理

委员会颁布的《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施

细则》等规范性文件的规定，发行人本次非公开发行的发行过程合法、有效；发

行对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东的利益，发行人本次非公开发

行获得配售的认购对象的资格符合发行人2011年度及2012年第三次临时股东大

会通过的本次发行方案发行对象的规定；本次非公开发行符合《上市公司证券发

行管理办法》、《发行与承销管理办法》等规范性文件的规定，合法、有效。”

十六、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

发行人律师认为：“发行人本次非公开发行已经获得必要批准；本次非公开

发行涉及的发行人、保荐机构及承销商均具备相应的主体资格；为本次非公开发

行所制作和签署的《保荐协议》、《承销协议》及《认购邀请书》、《申购报价

单》合法有效；发行人本次非公开发行的过程公平、公正，符合中国法律的规定；

发行人本次非公开发行所确定的发行对象、发行价格、发行股份数额、各发行对

象所获配售股份等发行结果公平、公正，符合发行人关于本次非公开发行的股东

大会决议和中国法律的规定。”

第三节  本次新增股份上市情况

一、上市批准情况

本次非公开发行新增 48,000,000 股人民币普通股，发行股票价格为 7.50

元/股，经深圳证券交易所批准上市。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称：光正钢构，证券代码：002524，上市地点：深圳

证券交易所。

三、上市时间

本公司已于2013年4月22日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司提交相关登记材料，并于 2013 年 4 月 22 日获得《证券预登记确

认书》。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，

并正式列入上市公司的股东名册。本次新增股份将于 2013 年 4 月 25 日在深圳证

券交易所上市。根据深圳证券交易所交易规则规定，2013 年 4 月 25 日（即上市

首日），本公司股价不除权，设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行共有 5 名发行对象，发行对象认购股票的限售期均为 12 个月，预

计可上市流通时间为 2014 年 4 月 25 日。

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、股本结构变动情况

新增股份登记到账前后股本结构变动情况如下：

股份类别

本次变动前 本次变动 本次变动后

持股数量（股）

比例

(%)

增加 减少
持股数量

（股）

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国有法人持股

2、境内非国有法人股 89,198,328 41.12 9,600,000  98,798,328 37.29

3、境外法人股 5,451,960 2.51   5,451,960 2.06

4、自然人股 4,879,800 2.24   4,879,800 1.84

5、高管锁定股 1,979 0   1,979 0

6、基金、产品及其他   38,400,000  38,400,000 14.50

 有限售条件股份合计 99,532,067 45.89 48,000,000  147,532,067 55.69

二、无限售条件股份

人民币普通股 117,379,933 54.11   117,379,933 44.31

 无限售条件股份合计 117,379,933 54.11   117,379,933 44.31

三、股份总数 216,912,000 100.00 48,000,000  264,912,000 100.00

二、新增股份到账前后公司前十名股东持股变动情况

截至 2013 年 3 月 29 日，公司前十大 A 股股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股比例
持股数量

（股）

股份限售情况

（股）

1 光正投资有限公司 38.85% 84,259,920 84,259,920

2
NEO-CHINA INDUSTRIAL

LIMITED
5.70% 12,371,760  0

3 KING JOIN GROUP LIMITED 2.93% 6,360,620  5,451,960

4 新疆德广投资有限责任公司 1.89% 4,106,400  3,079,800

5
深圳市航嘉源投资管理有限

公司
1.85% 4,022,640  0

6
乌鲁木齐绿保能新型建材有

限公司
1.52% 3,302,920  0

7 全国社保基金六零三组合 1.36% 2,952,739  0

8
交通银行－华夏蓝筹核心混

合型证券投资基金(LOF)
1.18% 2,567,795  0

9
中国建设银行－华夏盛世精

选股票型证券投资基金
0.92% 1,999,916  0

10 高有利 0.91% 1,976,069  0

新增股份登记到账后，公司前十大 A股股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股比例
持股数量

（股）

股份限售情况

（股）

1 光正投资有限公司 31.81% 84,259,920 84,259,920

2

平安大华基金公司-平安银行

-平安信托平安财富创赢一期

27号集合资金信托

7.21% 19,100,000 19,100,000

3
NEO-CHINA INDUSTRIAL

LIMITED
4.67% 12,371,760  0

4 宏源期货有限公司 3.62% 9,600,000 9,600,000

5 全国社保基金六零三组合 2.81% 7,454,069 0

6 KING JOIN GROUP LIMITED 2.40% 6,360,620  5,451,960

7 新疆德广投资有限责任公司 1.55% 4,106,400  3,079,800

8
深圳市航嘉源投资管理有限

公司
1.52% 4,022,640  0

9
中国建设银行-华夏盛世精选

股票型证券投资基金
1.51% 3,999,896 0

10
中国工商银行-中海能源策略

混合型证券投资基金
1.40% 3,700,000 3,700,000

三、董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行前，除董事徐兵之妻刘静芳直接持有本公司 0.71%的股份，公司现

任董事、监事、高级管理人员及其近亲属均未直接持有本公司股份。上述人员及

其近亲属中，董事长周永麟间接控制了本公司 38.85%的股权；董事冯新及周永

麟之妹——周永燕通过持有光正投资的股份而间接持有本公司股份。部分监事、

高级管理人员通过持有新疆德广投资有限责任公司的股份而间接持有本公司股

份。具体情况如下：

本次发行结束后，光正投资有限公司、新疆新美股权投资管理有限责任公司、

新疆德广投资有限公司、刘静芳持有公司股份比例相应变更为 31.81%、0.70%、

1.55%和 0.58%。

四、股份变动对主要财务指标的影响

本次发行完成前公司一年及一期的每股收益及每股净资产为：

项  目 2012 年 9 月 30 日 2011 年 12 月 31 日

每股净资产（元） 2.36 2.71

项  目 2012 年 1-9 月 2011 年度

基本每股收益（元） 0.07 0.13

稀释每股收益（元） 0.07 0.13

按本次发行完成后公司股本总额模拟计算的最近一年及一期的每股收益及

每股净资产：

项  目 2012 年 9 月 30 日 2011 年 12 月 31 日

每股净资产（元） 3.17 3.62

项  目 2012 年 1-9 月 2011 年度

基本每股收益（元） 0.06 0.11

稀释每股收益（元） 0.06 0.11

注 1：发行后每股净资产：分别以 2011 年 12 月 31 日和 2012 年 9 月 30 日

的归属于上市公司所有者权益加上本次募集资金净额除以期末股本与本次非公

开发行的股份数之和计算。

注 2：发行后每股收益分别按照 2011 年度和 2012 年 1-9 月归属于上市公司

股东的净利润除以期末股本与本次非公开发行的股份数之和计算；发行后稀释每

股收益分别按照2011年度和2012年1-9月归属于上市公司股东的净利润除以期

末股本与本次非公开发行的股份数之和及稀释性潜在普通股计算。

五、财务会计信息及管理层讨论与分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：元

项   目 2012.9.30 2011.12.31 2010.12.31 2009.12.31

流动资产 481,701,204.44 501,951,256.67 571,434,725.72 240,445,844.36

非流动资产 366,764,473.11 235,314,113.37 121,131,408.70 101,263,272.37

资产合计 848,465,677.55 737,265,370.04 692,566,134.42 341,709,116.73

流动负债 277,738,739.89 178,274,693.31 164,214,536.26 202,098,088.91

非流动负债 68,677,800.00 69,578,250.00 60,471,350.00 9,853,200.00

负债合计 346,416,539.89 247,852,943.31 224,685,886.26 211,951,288.91

所有者权益合计 502,049,137.66 489,412,426.73 467,880,248.16 129,757,827.82

2、合并利润表主要数据

单位：元

项   目 2012 年 1-9 月 2011 年度 2010 年度 2009 年度

营业收入 332,095,360.13 426,429,261.22 381,737,396.20 276,034,688.17

营业利润 17,312,113.75 23,151,578.46 23,664,715.90 21,755,574.08

利润总额 18,581,761.83 29,184,213.65 27,459,153.17 23,570,007.84

净利润 16,129,090.30 24,343,580.00 22,296,221.86 19,087,161.70

3、合并现金流量表主要数据

单位：元

项   目 2012 年 1-9 月 2011 年度 2010 年度 2009 年度

经营活动产生的现金流量净额 8,600,279.89 -12,623,924.10 -18,540,427.51 10,535,127.99

投资活动产生的现金流量净额 -147,126,941.98 -103,993,342.58 -23,663,588.16 -35,673,642.85

筹资活动产生的现金流量净额  60,451,303.52 -28,919,343.30 346,597,975.41 31,772,053.33

现金及现金等价物净增加额 -78,075,358.57 -145,536,609.98 304,393,959.74 6,633,533.72

4、主要财务指标

财务指标 2012.9.30 2011.12.31 2010.12.31 2009.12.31

流动比率 1.73 2.82 3.48 1.19

速动比率 1.39 2.48 3.19 0.92

资产负债率（%） 40.83 33.62 32.44 62.03

应收账款周转率（次） 1.93 3.06 3.68 3.89

存货周转率（次） 3.68 6.77 6.43 5.48

每股经营活动产生的现金流量净

额（元）
0.04 -0.07 -0.21 0.16

每股净现金流量（元） -0.36 -0.81 3.37 0.10

财务指标 2012年1-9月 2011 年度 2010 年度 2009 年度

扣除非经常性损益前

每股收益（元）

基本 0.07 0.13 0.14 0.28

稀释 0.07 0.13 0.14 0.28

扣除非经常性损益前

净资产收益率（%）
加权平均 3.25 5.10 16.02 15.36

扣除非经常性损益后

每股收益（元）

基本 0.07 0.11 0.12 0.26

稀释 0.07 0.11 0.12 0.26

扣除非经常性损益后

净资产收益率（%）
加权平均 3.04 4.02 13.70 14.30

（二）财务状况分析

1、盈利能力分析

公司主营业务突出，盈利能力稳步提高，营业收入和净利润不断增长，2010

年、2011 年和 2012 年 1-9 月公司营业收入同比增长分别达到 38.29%、11.71%

和 41.29%，净利润同比增长分别达到 16.81%、9.18%和 11.94%。公司主要产

品钢结构产品的设计、加工和销售。公司主营业务突出，盈利能力具有可持续性。

2、偿债能力分析

公司资产负债率水平稳定，整体偿债能力较强。流动比率、速动比率基本保

持稳定，且维系在较高水平，具有较好的资产流动性和较强的短期偿债能力。此

外，公司近三年一期未发生无法偿还到期债务的情况。总体来看，公司的偿债能

力较强，不存在重大偿债风险。

3、经营风险和持续经营能力

近三年一期公司的应收账款周转率和存货周转率均较高。随着近几年公司销

售收入的增长，公司应收账款也相应增长。从近年的经营历史来看，公司的主要欠

款客户信誉良好，尚未出现不能回收货款的情况。因此，公司的应收账款发生坏账的可

能性较小，经营风险较小。随着公司前次募投项目的效益逐渐显现，公司的应收账

款周转率和存货周转率指标将得到进一步改善。

第五节 本次新增股份发行上市相关机构

保荐机构（主承销商） 广州证券有限责任公司

法定代表人 刘东

保荐代表人 张昱、陈代千

项目协办人 王义

办公地址 广州市珠江新城珠江西路 5 号广州国际金融中心 19 楼

联系电话 021-20283112

传真 020-87325041

发行人律师 新疆天阳律师事务所

负责人 金  山